Российская Федерация

Новгородская область Пестовский  район

Комиссия по противодействию коррупции

в Пестовском сельском поселении

ПРОТОКОЛ  № 3
заседания комиссии по противодействию коррупции

в Пестовском сельском поселении

30.06.2021 г.

      д.Русское Пестово
Присутствуют:

Председатель комиссии:

Башляева Елена Александровна, Глава Пестовского сельского поселения

Заместитель председателя комиссии:

Лучинина Виктория Юрьевна, заместитель Главы администрации Пестовского сельского поселения.

Секретарь комиссии:

Куликова Наталья Владимировна, главный специалист администрации сельского поселения

Члены комиссии:

Думина Ольга Владимировна, начальник ТИК Пестовского муниципального района

Тараканов Антон Владимирович, депутат Совета депутатов Пестовского сельского поселения

Повестка дня:

1.О результатах проведения прямых «горячих» линий по вопросам противо-действия коррупции в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселения во 2 квартале 2021 г.

2.О результатах работы администрации сельского поселения с обращениями граждан, организаций во 2 квартале 2021 г.

3.О предоставлении муниципальных услуг во 2 квартале 2021 г.

4.Об итогах проведения анализа представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, заме-щающих должности муниципальной службы в администрации Пестовского сель-ского поселения, муниципальные должности в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселения за 2020 год.

5. Об актуализации НПА Пестовского сельского поселения в целях приве-дения их в соответствие с требованиями действующего законодательства Рос-сийской Федерации в сфере противодействия коррупции.

6.О проведении антикоррупционной экспертизы проектов НПА, НПА органов местного самоуправления сельского поселения  во 2 квартале 2021 года.

Докладчики:

	Куликова

Наталья Владимировна

Хмара
Татьяна Владимировна

Виноградова

Елена Михайловна
	Главный специалист администрации Пестовского сельского поселения

Ведущий служащий администрации Пестовского сельского поселения
Депутат Совета депутатов Пестовского сельского поселения, председатель комиссии Совета депутатов Пестовского сельского поселения по проведению антикоррупционной экспертизы

1.СЛУШАЛИ: О проведении «Горячих линий» по вопросам противодей-ствия коррупции в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселения во 2 квартале 2021 года.

Докладчик: Куликова Наталья Владимировна, главный специалист адми-нистрации Пестовского сельского поселения.

Постановлением администрации Пестовского сельского поселения от 30.12.2020  № 174 утвержден график  проведения «Горячих линий» по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Пестовского сельского  поселения  в  2021  году. Данное постановление с графиком размеще-но на официальном сайте в подразделе «Администрация информирует» раздела  «Противодействие коррупции», а также в разделе «Новости». По итогам прове-дения «Горячей линии» во 2 квартале 2021 года сообщений от граждан и юриди-ческих лиц по фактам коррупции в органах местного самоуправления Пестовс-кого сельского поселения  не поступило. Данная информация размещена на сай-те в разделе «Противодействие коррупции» подраздела «Информация о прове-дении «Горячей линии». График проведения «Горячих линий» утверждается Главой сельского поселения в конце года на следующий год.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать администрации сельского поселения продолжить работу по проведению «Горячих линий» по вопросам противо-действия коррупции в органах местного самоуправления Пестовского сельского поселения.

2.СЛУШАЛИ: О результатах работы администрации сельского поселения с обращениями граждан, организаций во 2 квартале 2021 г.

Докладчик: Хмара Татьяна Владимировна, ведущий служащий администра-ции Пестовского сельского поселения.

Информация: В течение второго квартала 2021 года в администрацию сель-ского поселения поступило11 обращений. Из них: 1 письменное и 10 устных об-ращений. 6 обращений  были проверены с выездом на место.  Все обращения рассмотрены в установленный законодательством срок. Информация о работе администрации сельского поселения с обращениями граждан размещается на официальном сайте администрации Пестовского сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции». База данных об обращениях граждан и организаций на предмет  наличия в них информации о фактах коррупции  в органах местного самоуправления сельского поселения не сформирована в виду отсутствия таковых обращений.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать администрации сельского поселения продолжить работу с обращениями граждан, организаций в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

3.СЛУШАЛИ: О предоставлении муниципальных услуг во 2 квартале 2021 г.

Докладчик: Хмара Татьяна Владимировна, ведущий служащий администра-ции Пестовского сельского поселения.

Информация: В течение второго квартала 2021 года администрацией Пес-товского сельского поселения всего было оказано 14 муниципальных услуг, из них: 3 муниципальные услуги по выдаче документов (справок о составе семьи, выписок из похозяйственных книг), 11 муниципальных услуг по присвоению, изменению, аннулированию адреса объекта адресации. Ведется постоянный мо-ниторинг административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг на их соответствие требованиям действующего законодательства РФ. В случае необходимости вносятся соответствующие изменения.
РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать администрации сельского поселения продолжить работу по предоставлению муниципальных услуг в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

4.СЛУШАЛИ: Об итогах проведения анализа представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Пестов-ского сельского поселения за 2020 год.

Докладчик: Куликова Наталья Владимировна, главный специалист адми-нистрации Пестовского сельского поселения.

Информация: По состоянию на отчетную дату текущего года три муници-пальных служащих подали сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также членов своей семьи в полном объеме. Данные сведения размещены на официальном сайте администрации Пестовского сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции». По состоянию на отчетную дату проверка данных сведений прокуратурой Пестов-ского района не проводилась.
РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению.

5.СЛУШАЛИ: Об актуализации НПА органов местного самоуправления Пестовского сельского поселения в целях приведения их в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции во 2 квартале 2021 г.
Докладчик: Куликова Наталья Владимировна, главный специалист адми-нистрации Пестовского сельского поселения.

Информация: Ведется постоянный мониторинг НПА администрации и Совета депутатов сельского поселения на соответствие их требованиям действу-ющего законодательства РФ в сфере противодействия коррупции. В связи с этим были внесены соответствующие изменения в НПА касающиеся муниципального заказа, погребения, муниципального контроля, применения дисциплинарных взысканий.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать администрации сельского поселения
продолжить работу по мониторингу и актуализации НПА администрации сельского поселения.
Докладчик: Виноградова Елена Михайловна, Депутат Совета депутатов Пестовского сельского поселения, член комиссии по проведению антикоррупци-онной экспертизе Совета депутатов сельского поселения.

Информация: Комиссия Совета депутатов по проведению антикорруп-ционной экспертизе проводит постоянный мониторинг НПА администрации и Совета депутатов сельского поселения на соответствие их требованиям дейст-вующего законодательства РФ в сфере противодействия коррупции. В связи с этим были внесены соответствующие изменения  в решения Совета депутатов в отношении Устава, законодательства о муниципальной службе и противо-действии коррупции.
РЕШИЛИ: Информацию, представленную комиссией Совета депутатов по проведению антикоррупцинной экспертизы, принять к сведению и рекомендо-вать  ее членам продолжить работу по актуализации НПА Совета депутатов сельского поселения в целях приведения их в соответствие с требованиями дей-ствующего законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции.
6.СЛУШАЛИ: О проведении антикоррупционной экспертизы проектов НПА, НПА органов местного самоуправления сельского поселения  во 2 квар-тале 2021 года.

Докладчик: Куликова Наталья Владимировна, главный специалист адми-нистрации Пестовского сельского поселения.

Информация: За второй квартал 2021 года проведено 10 антикоррупци-онных экспертиз проектов НПА администрации сельского поселения. Данные проекты были представлены для проведения юридической экспертизы в проку-ратуру района. Заключений о наличии коррупциогенных факторов в данных проектах НПА из прокуратуры не поступало.
РЕШИЛИ: Информацию, представленную администрацией сельского посе-ления, принять к сведению. Рекомендовать администрации сельского поселения продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

Докладчик: Виноградова Елена Михайловна, председатель комиссии Совета депутатов Пестовского сельского поселения по проведению антикоррупционной экспертизы.

Информация: В течение второго квартала 2021 года  проведено 9 антикор-рупционных экспертиз проектов НПА Совета депутатов Пестовского сельского поселения. Данные проекты были представлены для проведения юридической экспертизы в прокуратуру района. Заключений о наличии коррупциогенных факторов в данных проектах НПА из прокуратуры не поступало.

РЕШИЛИ: Информацию, представленную комиссией Совета депутатов Пестовского сельского поселения по проведению антикоррупционной эксперти-зы, принять к сведению. Рекомендовать комиссии продолжить работу по проведению антикоррупционной экспертизы в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

Председательствующий:

Заместитель председателя комиссии

В.Ю.Лучинина
Протокол вела:

Гл.специалист

          Н.В. Куликова